UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV FILOSOFIE A RELIGIONISTIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jakub Drbohlav

**Transcendentální empirismus**

*Transcendental empiricism*

Vedoucí diplomové práce: prof. Miroslav Petříček

Praha, leden 2016

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 4. ledna 2016*

## **ABSTRAKT**

Následující práce se pokouší položit základ interpretace Deleuzova projektu transcendentálního empirismu jako transcendentální kritické filosofie, která vychází z kritiky dosavadní metafyziky založené na reprezentativním myšlení. Pro pochopení tohoto projektu je klíčový jeho vztah ke Kantově kritické filosofii. Práce se soustředí především na význam Maïmonovy kritiky Kanta a jím navrhované revize Kantovy filosofie pro Deleuzův projekt. V první kapitole je tedy sledována kritika reprezentativní metafyziky a z ní vyplývající důsledky pro Deleuzův transcendentální empirismus. Druhá kapitola se zabývá podobou diferenciálního transcendentálního uspořádání, které se tento projekt pokouší vytvářet. Toto uspořádání bude interpretováno jako symbolický strukturální prostor proměňující se v čase, který představuje Deleuzovu „filosofickou interpretaci“ Riemannova pojetí kontinuální multiplicity. Ve třetí kapitole bude ukázáno, jak je pojetí takového transcendentálního nevědomého prostoru konzistentní s naší fenomenální subjektivní perspektivou a bude naznačeno, jak je tato perspektiva prostřednictvím takového uspořádání generována.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Deleuze, Maïmon, Kant, reprezentace, kritika, transcendentální filosofie, strukturalismus, difference

## **ABSTRACT**

Present thesis attempts to lay foundations of interpretation of Deleuze's project of transcendental empiricism as a transcendental critical philosophy which develops itself upon the critique of traditional metaphysics founded on representative thought. For understanding this project it is essential to grasp its relation to Kant's critical philosophy. Present thesis focuses mainly on the importance of Maïmon's critique of Kant and his suggested revision of Kant's philosophy for the Deleuze's project. In the first chapter, critique of representative metaphysics and its consequences for Deleuze's transcendental empiricism is pursued. Second chapter deals with the character of differential transcendental organization which Deleuze's project develops. This organization will be interpreted as a symbolic structural space constantly changing in time, which represents Deleuze's „philosophical interpretation“ of Riemann's conception of continuous manifold. Third chapter will show the consistency of this unconscious transcendental space with our phenomenal subjective perspective and will sketch an explanation of its genesis through such transcendental organization.

## **KEY WORDS**

Deleuze, Maïmon, Kant, representation, critique, transcendental philosophy, structuralism, difference

## **OBSAH**

| | |
|---|----|
| <i>Úvod</i> | 7 |
| <i>1. Kritika: od Kanta k Maïmonovi</i> | 10 |
| <i>1.1 Podmínky reálné zkušenosti</i> | 14 |
| <i>1.2 Maïmon a imanentní geneze</i> | 18 |
| <i>1.3 Hegel a diference</i> | 23 |
| <i>1.4 Diference o sobě</i> | 26 |
| <i>2. Diference o sobě: od Maïmona k Riemannovi</i> | 29 |
| <i>2.2 Diferenciální filosofie Salomona Maïmona</i> | 30 |
| <i>2.3 Riemann a Bergson</i> | 37 |
| <i>2.4 Riemann a Deleuze: struktury</i> | 40 |
| <i>3. Subjekt</i> | 45 |
| <i>3.1 Prasklé Já</i> | 45 |
| <i>3.2 Maïmon a geneze zkušenosti</i> | 50 |
| <i>Závěr</i> | 55 |

## SEZNAM POUŽÍVANÝCH ZKRATEK

Následující texty jsou citovány podle uvedených zkratek:

| | |
|-----|--|
| B | <i>Bergsonismus</i> |
| DR | <i>Différence et Répétition</i> |
| LS | <i>Logika smyslu</i> |
| KČR | <i>Kritika čistého rozumu</i> |
| VTP | <i>Versuch über die Tranzendentalphilosophie</i> |

## ÚVOD

Následující práce se pokouší odhalit základní východiska Deleuzova projektu *transcendentálního empirismu*. Deleuzův idiosynkratický styl splétá dohromady interpretace nejrozličnějších témat – od dějin filosofie od antiky po současnost přes pojmy fyziky, biologie a matematiky osmnáctého, devatenáctého a dvacátého století až po literaturu a vizuální umění –, proměňuje terminologii, spíše naznačuje, než že by něco vysvětloval, přerušuje linii interpretace a navazuje na ni častokrát až po desítkách stran, postupuje ve spirálách a střídá témata v řádu jednotek stran. Vytváří tak dojem arbitrárně komponovaného chaosu, do nějž je extrémně obtížné proniknout: jednotlivé interpretace často problém, který Deleuze řeší, nikam neposouvají, není triviální odhalit inspirační zdroj, na nějž implicitně odkazuje, smysl některých pasáží i po měsících intenzivního studia zůstává čtenáři naprosto neznámý – a tak bychom mohli pokračovat ještě dlouho. Deleuze navíc vědomě bourá linearitu výkladu, a proto problémy, které řeší, většinou nelze odhalit prostým sledováním jejich expozice.

Deleuze sám však svůj projekt prezentuje jako metafyziku, jako systém, který vychází z kritiky dosavadní metafyziky založené na reprezentativním myšlení.<sup>1</sup> Pozitivní aspekt Deleuzovy filosofie postupně objevuje sekundární literatura posledních let. Za nejzdařilejší pokus o takovou pozitivní interpretaci považuji výbornou monografii Levi R. Brynta *Difference and givenness: Deleuze's Transcendental Empiricism and the Ontology of Immanence* (2008). Nakolik je mi známo, Bryant se jako první pokouší interpretovat Deleuzovu filosofii prostřednictvím Kanta, respektive jako pokračování jeho transcendentální kritiky. Prizmatem Kantovy filosofie nahlíží Deleuzův projekt rovněž Anne Sauvargnargues ve své knize *Deleuze: L'empirisme transcendantal* (2009). Sauvargnargues sice perfektně mapuje Deleuzovy inspirační zdroje, ve své interpretaci se však příliš drží Deleuzovy expozice. V důsledku nedokáže vysvětlit idiosynkracie této expozice, protože je přijímá a prezentuje jako triviální. To potom zásadně omezuje možnosti pochopení Deleuzovy filosofie v její systematičnosti. Právě přejímání Deleuzovy expozice je jedno z největších nebezpečí interpretace Deleuze, jemuž jsem se snažil vyhnout.

Tento text ovlivnila především Bryantova práce, při jeho vypracování jsem se však přímo nedržel žádné sekundární literatury. Jednou z intencí tohoto textu je pokusit se „kantovskou“ interpretaci Deleuze lépe situovat v celku Deleuzova projektu prostřednictvím rozpracování jeho vztahu k filosofii po Kantovi, respektive ve vztahu k Salomonu Maïmonovi, židovskému filosofovi litevského původu a Kantovu současníkovi, samoukovi, který nikdy nezískal

---

<sup>1</sup> Viz např. rozhovor s Villanim, Villani 1999, s. 130: „je me sens pur métaphysicien.“

univerzitní vzdělání, jehož však sám Kant označil za svého nejlepšího kritika.<sup>2</sup> Bryant i Sauvargnargues Maïmona zmiňují jako důležitý inspirační zdroj, prostor, který mu věnují, však celkem nepřesahuje několik stran textu (ostatně sám Deleuze jej explicitně zmiňuje v jednotkách případů). Sauvargnargues se soustředí především na Simondonovu teorii individuace a Bryant se zabývá hlavně Bergsonem a syntézami času, podobně jako většina sekundární literatury. Jedním z cílů následujícího textu bude ukázat, že systematický význam Maïmonovy filosofie je pro Deleuzův projekt přinejmenším stejně velký jako význam Bergsonův.

Poskytnout komplexní a úplný nárys Deleuzova projektu přesahuje možnosti diplomové práce. Bylo proto nutné stanovit jistá omezení, a to jednak textová, kdy se snažím vycházet především z *Diference a opakování*, a jednak tematická, daná právě vztahem Deleuze k Maïmonovi. V následujícím se tedy pokusím představit základní východiska systematické interpretace Deleuzovy filosofie jako transcendentálního kritického projektu, s důrazem na význam Maïmonovy filosofie pro tento projekt.


[…]

Program takového transcendentálního empirismu přitom formuluje už Bergson, když usiluje o empirismus, který „[v]ytváří pro daný předmět pojem šitý na míru pouze tomuto předmětu.“ Tedy podmínky zkušenosti, které vytváří proměnlivý celek *otevřený* principiálně neočekávatelné zkušenosti. Právě požadavek principiální otevřenosti libovolné zkušenosti, jakkoli nové, neočekávané a různící se od veškeré zkušenosti dosavadní, konstituuje *empirismus* Deleuzova projektu.

Maïmonova kritika Kanta ukazuje, že se takové podmínky mohou vztahovat ke zkušenosti jako její vysvětlení jedině tehdy, když budou této zkušenosti imanentní a když ji budou zároveň vytvářet. Požadavek imanence a geneze zároveň dostatečně zabraňuje nelegitimnímu rozšiřování platnosti vysvětlení: podmínky zkušenosti se vztahují jenom k té zkušenosti, již vytvářejí a již jsou imanentní.

Deleuzova kritika Hegela následně ukazuje, že empiristickému požadavku principiální otevřenosti naprosto libovolné zkušenosti nelze dosáhnout prostřednictvím celku transcendentálních podmínek, který je založen na identitě – i kdyby byl tento celek proměnlivý, stále nepřipouští zkušenost, která je zásadně odlišná od veškeré dosavadní zkušenosti.

Můžeme tak formulovat základní čtyři požadavky nové transcendentální filosofie: transcendentální podmínky zkušenosti musí být za prvé imanentní tomu, co podmiňují, za druhé musí vytvářet to, co podmiňují, za třetí musí být principiálně otevřené libovolné, jakkoli

odlišné zkušenosti a proto musí být za čtvrté vytvářet uspořádání založené na diferencii, která nelze redukovat na identitu (jako její negace), která však přesto identitu produkuje.

Deleuze za takové diferenciální uspořádání považuje uspořádání, jehož prvky jsou samy o sobě neurčitelné, přesto však ve vzájemném vztahu nabývají konkrétního určení, které je plně determinováno právě jejich vzájemným vztahem.

Tyto podmínky splňuje Maimonova filosofie, která diferenciální uspořádání nalézá v diferenciálním kalkulu. Diferenciály kalkulu jsou neidentifikovatelné, ve vzájemném vztahu však produkují určitou hodnotu. Maimon pojímá Kantovy podmínky zkušenosti jako diferenciály extenze a kvality předmětů v názoru, které nekonečné rozvažování integruje ve zkušenostní objekty v názoru našeho konečného vědomí. Takové podmínky-diferenciály jsou jednak imanentní objektům v názoru, jednak jej přímo utvářejí. Maimon tak proměňuje Kantovu filosofii v první filosofii difference. Jeho projekt je však neúspěšný, nakolik si nedovede nekonečnou syntézu představit jinak než jako syntézu nekonečného vědomí. Gueroultova kritika následně ukazuje neslučitelnost Maimonova pojetí diferenciální produkce zkušenosti v nekonečném vědomí.

Deleuze proto nahrazuje Maimonovo nekonečné vědomí symbolickým strukturálním prostorem, který představuje jeho filosofickou interpretaci Riemannovy kontinuální multiplicity. Riemannův kontinuální $n$ -rozměrný prostor se skládá z Riemannovských povrchů, jejichž metrika je určena výhradně vzájemnými vztahy. Strukturální vlastnosti globálního prostoru se přitom mohou lišit od jednotlivých povrchů, z nichž se skládá. Takový prostor tedy udržuje svoje jednotlivé části v jejich diferenciích bez toho, aby je převáděl na vlastní identické určení: představuje celek, který se liší od svých částí.

I takový prostor však utváří uzavřený, neměnný celek. Deleuze v něj proto uvádí čas ve formě principu neustálého rozrůžňování se (v kontrastu s Einsteinovou fyzikální interpretací Riemannovy multiplicity, která čas chápe pouze jako další rozměr trojrozměrného prostoru). Strukturální symbolická interpretace tohoto prostoru z něj potom umožňuje učinit princip vysvětlení libovolné zkušenosti. Jednotlivé pozice v tomto prostoru produkují smysl libovolné zkušenosti.

Naše běžná zkušenost je však zkušeností vědomého, se sebou identického subjektu, který strukturuje svoji zkušenost. Chce-li Deleuzův projekt zůstat kritickým, musí vykázat konzistenci naší fenomenální subjektivní perspektivy a tvrzení, že je tato perspektiva vytvářena nevědomým strukturálním prostorem. Tuto konzistenci zajišťuje Deleuzova teorie

subjektivity, kterou subverzivně vyvozuje z transcendentální dialektiky *Kritiky čistého rozumu*.

Aby bylo možné Deleuzův projekt celkově zhodnotit, bylo by třeba dále rozpracovat jeho vysvětlení toho, jak transcendentální strukturální prostory produkují zkušenost. Takový úkol však přesahuje možnosti diplomové práce, v druhé části třetí kapitoly jsme se přesto pokusili nastínit směr, kterým by se Deleuzovo vysvětlení mohlo ubírat, především však proto, abychom ukázali, že Deleuze základní schéma geneze zkušenosti (tj. vznik kvality a extenze ve zkušenosti prostřednictvím intenzivních kvantit diferenciální povahy) přebírá od Maïmona.

Domníváme se tak, že jsme naznačili základy interpretace Deleuzovy filosofie, která ji chápe jako kritickou filosofii vybudovanou na základě Kantovy transcendentální filosofie, a zároveň ukázali význam, kterou pro její pochopení má transcendentální filosofie Salomona Maïmona. Provést plnohodnotnou interpretaci v naznačeném směru bohužel překračuje možnosti diplomové práce a vyžadovala by další rozpracování všech částí a jejich doplnění o Deleuzovo pojetí poznání, respektive o vysvětlení toho, jak může vědomý subjekt odhalit transcendentální podstatu své zkušenosti.
