## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jakub Drbohlav

### Transcendentální empirismus

Ústav filosofie a religionistiky FF UK

Kolega Jakub Drbohlav si zvolil téma velmi náročné, zároveň však téma zásadního významu, protože Deleuzovu filosofii interpretuje v její myšlenkové genezi a z ní vycházející logice. Termín „transcendentální empirismus“ nadto užívá nejen Gilles Deleuze, nýbrž i Derrida a mnozí jiní, takže lze tvrdit, že svým – zdánlivě - paradoxním obsahem velmi dobře dokládá proměnu filosofického diskursu v posledním půlstoletí. Práce jde ke kořenům, tj. ke způsobu, jímž Deleuze čte Kantovu „kritiku“ zejména s přihlédnutím k námitkám a revizi na straně Salomona Maïmona. Odtud důležitá kapitola „Podmínky *reálné* zkušenosti“ a „diferenciální“ výklad pojmu věci o sobě. To je východisko, které pak Deleuzovi slouží zejména při jeho polemice s „obrazem myšlení“, jehož základem je akt re-kognice a dominantní pozice reprezentace. Již zde je ale třeba vyzdvihnout pečlivou práci s příslušnými (často obtížnými) texty, která se projevuje například v úvaze o nezbytnosti rozlišení *Erkenntnisgrund* a *Realgrund* (to je právě rozdíl, na kterém Maïmon buduje jednak svou kritickou analýzu Kanta, která je pro Deleuze inspirací, tak i vlastní pojetí geneze zkušenosti). Jakub Drbohlav velmi dobře ukazuje, že právě zde je důležitý počátek deleuzovského konceptu „diference a opakování“, který se rovněž vymezuje i proti Hegelovi.

Takto se v práci ocitáme u problému diferenciálního kalkulu, v němž negaci zastupuje *diferenciál*. Pro Maïmona (a pak i pro Deleuze) to znamená: v názoru je možné konstruovat předmět z prvků, které nemají určitou hodnotu; diferenciály jsou intenzivní povahy (extenze je tvořena intenzitami). Avšak právě to je onen charakteristický obrat, který je příznačný pro Deleuzovo myšlení: jde o zkušenost, která je vystavena danostem, jež nemá ve své moci (možná by tuto linii bylo možné sledovat až k Husserlovým potížím s „hyletickými“ daty, na což pak navazuje i Levinas ve svých studiích o fenomenologii). Odtud jiné pojetí ideje. U Deleuze pak ještě propracováno v termínech Riemannovy kontinuální multiplicity (Deleuze se vrací k původním, později opuštěným interpretacím diferenciálního kalkulu, možná i proto jeho zájem o Leibnize). Význam Bergsonův a možnost zásadní polemiky se strukturalismem.

Takto práce Jakuba Drbohla dospívá k závěru, který je ale ve všech bodech pečlivě zdůvodněn tím, co mu předcházelo:

„Můžeme tak formulovat základní čtyři požadavky nové transcendentální filosofie: transcendentální podmínky zkušenosti musí být za prvé imanentní tomu, co podmiňují, za druhé musí vytvářet to, co podmiňují, za třetí musí být principálně otevřené libovolné, jakkoli odlišné zkušenosti a proto musí být za čtvrté vytvářet uspořádání založené na diferencii, která nelze redukovat na identitu (jako její negace), která však přesto identitu produkuje.

Deleuze za takové diferenciální uspořádání považuje uspořádání, jehož prvky jsou samy o sobě neurčitelné, přesto však ve vzájemném vztahu nabývají konkrétního určení, které je plně determinováno právě jejich vzájemným vztahem.“ (s. 55-56).

K práci samé není co dodávat: je velice koncentrovaná a promyšleně strukturovaná, myšlenkově obsáhlá (zasvěcený čtenář má možnost uvědomit si, jak méně originální je například A. Badiou), autor pracuje s primárními texty kompetentně a je schopen kritické distance k sekundární literatuře. Informovaný přístup k diferenciálnímu kalkulu vůbec není běžný.

Práci pokládám za výbornou a navrhuji k obhajobě (případně mimořádnému ocenění).